50, comma 1, lettera c) del Codice con il criterio del minor prezzo con 

prezzo di aggiudicazione da considerarsi fisso ed invariabile a favore della Società 

E.M.Z. DI ZANDA S.R.L. (C.F./P.IVA 02781570904) con sede legale in LA 

MADDALENA (SS) via GIACOMO LEOPARDI n. 13 CAP 07024, per l’importo a 

base di gara di € 192.625,79 (euro centonovantaduemila-seicentoventicinque/79) di 

cui € 34.403,78 (euro trentaquattromila-quattrocentotre/78) per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso e € 75.108,56 (euro settantacinquemila-

centootto/56) per costi della manodopera non soggetti a ribasso, con il ribasso del 

1,000% (uno per cento), come da Verbale di deliberamento n. 616 P.V. di Rep. del 

12/08/2025 per un importo complessivo di € 233.989,49 (euro 

duecentotrentatremila-novecentoottantanove/49), di cui € 42.194,83 (euro 

quarantaduemila-centonovantaquattro/83) per I.V.A. al 22%; 

➢ che si è proceduto all’accertamento di tutti i requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario del menzionato Appaltatore tramite il sistema 

di verifica dei requisiti “FVOE”, inclusa l’insussistenza di procedimenti e/o

[...]

accettata dalle parti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

ARTICOLO 3 -  Ammontare del contratto 

L’ammontare dei lavori di cui al presente contratto, come riportato nelle premesse e 

descritti nell’allegato Capitolato speciale, è di € 233.989,49 (euro 

duecentotrentatremila-novecentottantanove/49) a seguito del ribasso d’appalto del 

1,000%, comprensivi di € 34.403,78 (euro trentaquattromila-quattrocentotre/78) per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, € 75.108,56 (euro settantacinquemila-

centootto/56) per costi della manodopera non soggetti a ribasso e € 42.194,83 (euro 

quarantaduemila-centonovantaquattro/83) per I.V.A. al 22%. 

Il contratto è stipulato interamente a misura, secondo le indicazioni dell’all. I.7, art. 3, 

comma 1, lett. m), del Codice. 

ARTICOLO 4 -  Approvazione del contratto 

In ordine all’efficacia del contratto, si applicano le disposizioni di cui agli artt.

[...]

53, comma 4 del Codice, nonché in conformità con gli schemi di polizza tipo 

previsti dal Decreto Ministero dello Sviluppo Economico 16 settembre 2022 n. 193, 

l’Appaltatore ha presentato una cauzione o polizza fidejussoria definitiva  rilasciata dalla 

HDI Assicurazioni S.p.A. in data 04/12/2025 per un importo pari a € 9.589,73 (euro 

novemila-cinquecentoottantanove/73), pari al 5% dell’importo dell’appalto al netto del 

ribasso di offerta. 

La cauzione è progressivamente svincolata secondo le modalità definite dall’art. 117, 

comma 8 del Codice. 

In caso di inosservanza delle condizioni contrattuali e di quelle previste dal capitolato

[...]

131, art. 5 comma 2, il presente contratto verrà 

sottoposto a registrazione fiscale solo in caso d’uso. 

ARTICOLO 23 -  Imposta sul valore aggiunto 

Trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria, l’I.V.A. con aliquota del 22 %, pari 

ad € 42.194,83 (euro quarantaduemila-centonovantaquattro/83), sarà a carico 

dell’Amministrazione della Difesa ai sensi del D.P.R. del 26.10.72 n.633 e successive 

integrazioni e modificazioni. 

Ciascuna fattura deve essere emessa conformemente a quanto disposto da ll’art. 21 del 

D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.